ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO EDUCAÇÃO

Rua Dinamarca, nº 320, Centro, Balneário Camboriú/SC, CEP 97.000-000
Telefone: (47) 3267-7000 – Site: www.bc.sc.gov.br

Página 1 de 2

RETIFICAÇÕES AO EDITAL Nº 04/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, através da Secretaria Municipal de Educação, em razão do
Edital nº 04/2018, de 30 de novembro de 2018, com base na legislação em vigor e em especial nas Leis
Municipais nº 1.836/99 e 1.913/99 e suas alterações, torna público o presente Edital para comunicar e
divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÕES AO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

1.1. Retifica-se o item 8.2.21 do Edital nº 04/2018, de 30 de novembro de 2018, para alterar os títulos
descritos em “dos outros títulos”, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações e não
como constou:

8.2.21. Os títulos apresentados receberão pontuação unitária, conforme o demonstrativo a seguir:

DA TITULAÇÃO PARA HABILITADOS NÍVEL SUPERIOR

1
Pós-Graduação lato sensu – Especialização

Lato Sensu /MBA/Residência
03 (três) pontos por título podendo

enviar somente 01 (um) título Pontuação
máxima de
15 (quinze)

pontos

2 Pós-Graduação stricto sensu – Mestrado
05 (cinco) pontos por título podendo

enviar somente 01 (um) título

3 Pós-Graduação stricto sensu – Doutorado
07 (sete) pontos por título podendo

enviar somente 01 (um) título

DA FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

4
Certificados de formação continuada,

aperfeiçoamento e atualização
0,5 (zero vírgula cinco) pontos por título

podendo enviar até 06 (seis) títulos

Pontuação
máxima de

03 (três)
pontos

DOS OUTROS TÍTULOS

5
Produções Científicas (livro, capítulo de
livro, artigos publicados em periódicos,

artigos publicados em anais).

0,5 (zero vírgula cinco) pontos por
título podendo enviar até 04 (quatro)

títulos

Pontuação
máxima de
02 (dois)
pontos

1.2. Retifica-se no item 2.3. QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, VAGAS, REQUISITOS, CARGA
HORÁRIA E VENCIMENTOS do Edital nº 04/2018, de 30 de novembro de 2018, para incluir o cargo de
Professor de Canto e alterar o Professor de Educação Infantil, passando a ser como consta a seguir com as
devidas alterações e não como constou:

2.3. QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS, VAGAS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA E
VENCIMENTOS:

Nº Cargos Públicos
Requisitos mínimos exigidos para o cargo na
contratação

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COM PROVA DE TÍTULOS

09 Professor de Canto

a) Diploma de Licenciatura Plena ou Certidão de

colação de grau em Música.
b) Curso com mínimo 80 horas em Canto.

10h
20h
30h
40h

R$ 755,02
R$ 1.510,04
R$ 2.265,06
R$ 3.020,08

15
Professor de

Educação Infantil

a) Diploma de Licenciatura Plena ou Certidão de

colação de grau em Pedagogia ou Normal
Superior com habilitação em Educação Infantil.

40h R$ 3.020,08

1.3. Retifica-se no Anexo II – PROGRAMA DE PROVAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS o conteúdo
de Conhecimento Gerais para exigir conhecimentos do estado de Santa Catarina e do Município de
Balneário Camboriú.

1.4. Retifica-se no item 8.2.20 do Edital nº 04/2018, de 30 de novembro de 2018, para incluir o item
8.2.20.8., passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações e não como constou:

8.2.20.8. Certificados emitidos pela Secretaria de Educação e autorizados pelo CONSEME.

1.5. Retifica-se no item 7.1.1. do Edital nº 04/2018, de 30 de novembro de 2018, para alterar o valor por
questão da prova teórico-objetiva, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações e não
como constou:

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO EDUCAÇÃO

Rua Dinamarca, nº 320, Centro, Balneário Camboriú/SC, CEP 97.000-000
Telefone: (47) 3267-7000 – Site: www.bc.sc.gov.br

Página 2 de 2

7.1.1. Para os cargos de Nível Superior: Professor (todos), Intérprete de Libras e Especialistas em
Educação:

PROVA
ÁREA DO CONHECIMENTO /

CONTEÚDO
Nº DE

QUESTÕES
VALOR POR
QUESTÃO

MÍNIMO DE
ACERTOS

NOTA
MÍNIMA

TOTAL

Teórico-
Objetiva
(E) / (C)

Língua Portuguesa 10 1,5 1

40,0 80,0
Conhecimentos Gerais 10 1,5 1

Conhecimentos Específicos e
Temas da Educação

20 2,5 8

Títulos (C) Caráter somente classificatório 20,0

TOTAL DE TODAS AS ETAPAS E PROVAS 100,0

1.6. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 04/2018, de 30 de novembro de 2018, as
quais são ratificadas.

Balneário Camboriú, 10 de dezembro de 2018.

ROSANGELA PERCEGONA BORBA
Diretora Geral do Colegiado - Secretaria de Educação

Portaria n° 24.345/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.